
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1603C 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 1064 
PAR FSC 2007-2013. Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela delle risorse 
idriche". Progetto 01_R2017 "Estensione del servizio di fognatura e contestuale eliminazione 
dei residuali scarichi non adeguatamente trattati delle frazioni di Magognino, Brisino, 
Campino e Loita in comune di Stresa (VB)" - CUP: D67B16000440003. Presa d'atto 
rendicontazione finale e liquidazione del saldo del finanziamento per .. 
 
 
 

 

ATTO DD 1064/A1603C/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato 
 
 
OGGETTO:  PAR FSC 2007-2013. Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela delle 

risorse idriche". Progetto 01_R2017 "Estensione del servizio di fognatura e 
contestuale eliminazione dei residuali scarichi non adeguatamente trattati delle 
frazioni di Magognino, Brisino, Campino e Loita in comune di Stresa (VB)" - CUP: 
D67B16000440003. Presa d’atto rendicontazione finale e liquidazione del saldo del 
finanziamento per euro 96.518,97 (capitolo n. 288154 - impegno n. 13204/2025) alla 
Societa' ACQUA NOVARA VCO S.p.A di Novara. 
 

Premesso che: 
 
• la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 37-4154 del 12 luglio 2012, ha integrato e modificato 

il proprio Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS), ai sensi 
degli esiti del Comitato di Pilotaggio riunitosi il 18 aprile 2012 e della Delibera CIPE n. 41 del 23 
marzo 2012, introducendo una nuova Linea d’intervento riguardante il servizio idrico e la tutela 
delle risorse idriche; 

 
• con Deliberazione n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo 

Programma Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 ed ha 
contestualmente abrogato il precedente PAR FAS di cui alla D.G.R. n. 37-4154 del 12 luglio 
2012, come successivamente modificato con la D.G.R. n. 24-4659 del 01 ottobre 2012; 

 
• con Deliberazione n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato l'Accordo 

di Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche", sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo 
economico (MISE); 



 

 
• tra Regione Piemonte e Soggetti attuatori degli interventi e beneficiari dei finanziamenti a valere 

su risorse FSC, nel marzo 2014 è stata stipulata la Convenzione attuativa dell’APQ, approvata 
con Determinazione dirigenziale del responsabile della Direzione Ambiente n. 48/DB1000 del 7 
marzo 2014 e repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 2014; tale Convenzione costituisce atto 
di concessione del contributo, per gli interventi previsti e nella misura indicati nell’Allegato A 
alla Convenzione stessa; 

 
• tra i progetti finanziati con la nuova Convenzione figura il progetto 01_R2017 "Estensione del 

servizio di fognatura e contestuale eliminazione dei residuali scarichi non adeguatamente trattati 
delle frazioni di Magognino, Brisino, Campino e Loita in comune di Stresa (VB)" - CUP: 
D67B16000440003, in capo alla Società Acqua Novara VCO S.p.A di Novara - C.F./Partita IVA: 
02078000037, quale Soggetto attuatore, per un importo complessivo di euro 740.000,00, di cui 
euro 300.000,00 a valere su risorse PAR FSC 2007-2013 ed euro 440.000,00 quale 
cofinanziamento del Soggetto attuatore. Il progetto, applicando il rapporto iniziale costo del 
progetto/contributo pubblico, risulta finanziato per il 40,54% con risorse PAR FSC 2007-2013 e 
per il 59,46% mediante cofinanziamento del Soggetto attuatore. 

 
Il progetto definitivo dell’intervento è stato approvato dall’Ente di Governo d’Ambito Territoriale 
Ottimale (Egato) n. 1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese” con Determinazione 
dirigenziale n. 55 del 22 giugno 2017. Inoltre tale progetto è stato inserito precedentemente nel 
Piano d’Ambito dell’EgATO1 e approvato dalla Conferenza dell’Autorità d’Ambito con atto n. 219 
del 24 maggio 2016. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 6/A1603A del 14 gennaio 2019, a seguito della aggiudicazione 
dei lavori e della trasmissione di copia della scrittura privata sottoscritta digitalmente fra Acqua 
Novara VCO S.p.A. e l’impresa De Giuliani S.r.l. in data 25/01/2018, tramite la quale sono stati 
affidati i lavori per un importo di euro 504.015,13, comprensivo di euro 18.738,57 per oneri di 
sicurezza, con un ribasso del 27,55% sull’importo a base d’asta di euro 669.808,92, è stato 
rideterminato in euro 555.467,64 il costo complessivo dell’intervento 01_R2017, di cui euro 
225.189,58 a valere su risorse PAR FSC 2007-2013, ed euro 330.278,06 quale cofinanziamento del 
Soggetto beneficiario/attuatore. Nello stesso provvedimento si dava atto che, per l’esecuzione 
dell’intervento, era accantonata la somma di euro 74.000,00 quale “economia non riprogrammabile” 
se non a progetto ultimato, come disposto dall’Accordo di Programma Quadro, art. 7 
“Riprogrammazione delle economie”, punto 2, somma eventualmente utilizzabile dal Soggetto 
beneficiario/attuatore su sua specifica richiesta alla Regione Piemonte (corredata da relazione 
esplicativa) per possibili maggiori costi non prevedibili in fase di progettazione o, al termine dei 
lavori previsti, per opere non contemplate dal progetto ma ad esso strettamente funzionali.  
 
La società Acqua Novara VCO S.p.A. ha poi richiesto l’utilizzo della somma accantonata quale 
economia non riprogrammabile con nota prot. OUT/33126 del 20/08/2021, a cui la Regione 
Piemonte ha risposto positivamente con nota prot. 108490 del 28/09/2021. 
 
Sulla base delle modalità di erogazione del finanziamento, come dettate dagli articoli 9 e 10 della 
Convenzione attuativa dell’APQ, sono stati disposti i sottoelencati atti per la liquidazione a favore 
di Acqua Novara VCO S.p.A. delle quote del finanziamento per l’intervento n. 01_R2017, a valere 
sulle risorse PAR FSC 2007-2013: 
 
• atto n. 3992/ A1603A del 19 aprile 2019 per euro 67.556,87, corrispondente alla prima quota del 

finanziamento nella misura pari al 30% dell’importo rideterminato, successivamente alla 
presentazione della presentazione della scrittura privata sottoscritta digitalmente il 25 gennaio 



 

2018 e del verbale di consegna lavori del 09 aprile 2019; 
 
• atto n. 11417/A1603B del 03 novembre 2021 per euro 135.113,74, corrispondente alla seconda e 

terza quota del finanziamento nella misura pari al 60% dell’importo rideterminato, 
successivamente alla presentazione della documentazione giustificativa trasmessa con le 
dichiarazioni di spesa intermedia n. 22682 del 20 dicembre 2018 e n. 27558 del 13 ottobre 2021, 
sulla quali rispettivamente in data 30 settembre 2021 ed in data 27 ottobre 2021 sono stati 
effettuati con esito “positivo” i controlli documentali di primo livello, come disposto dall’art. 12 
della Convenzione attuativa dell’APQ. 

 
La Società Acqua Novara VCO S.p.A. in data 29 ottobre 2025 con nota prot. OUT/87829 ha 
richiesto l’erogazione del saldo del finanziamento assegnato per l’intervento n. 01_R2017, 
allegando la contabilità finale e la documentazione giustificativa di tutte le spese sostenute per 
l’intervento, nonché il C.R.E. Cave di Corconio S.r.l. del 30/08/2019 e del 29/11/2019; il C.R.E. De 
Giuliani S.r.l. del 28/06/2021 ed il C.R.E. Intech Group S.r.l. del 06/05/2024, il Quadro Economico 
finale delle spese sostenute e la Determina di approvazione di tale Quadro Economico, avente la 
data del 23 ottobre 2025.  
 
  
In particolare dalla Determina di approvazione del Quadro Economico finale di spesa si evince che 
la spesa complessiva finale sostenuta, comprese le somme a disposizione della stazione appaltante, 
ammonta a 790.482,97 euro. 
  
In definitiva, il Quadro Economico finale ammissibile, rivisto nella sua articolazione da parte della 
Regione Piemonte, risulta essere sinteticamente così strutturato: 
 
  

VOCI DI SPESA Importo  
(euro) 

Lavori 655.175,41 

Somme a disposizione, di cui: 135.307,56 

1. Spese tecniche, forniture, altri lavori e allacciamenti 118.572,81 

2. Spese generali 16.734,75 

TOTALE, IVA esclusa 790.482,97 
 
 
Alla luce del Quadro Economico finale di cui sopra, la copertura finanziaria dell’intervento n. 
01_R2017 è così garantita: 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO Importo  
(euro) 

Quota PAR FSC 2007-2013: finanziamento a valere sulle risorse del 
FSC 2007-2013 (quota a saldo per euro 22.518,97 + quota utilizzo 
riserva “Economie entro la percentuale del 10% del costo del 
progetto, non riprogrammabili, se non a progetto ultimato (APQ, 
art.7, punto 2)” per euro 74.000,00) 

299.189,58 



 

Cofinanziamento a carico di Acqua Novara VCO S.p.A. 491.293,39 

TOTALE INTERVENTO  790.482,97 

 
Tenuto conto di quanto sopra esposto: 
 
- si prende atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 
Società Acqua Novara VCO di Novara – C.F./Partita IVA: 02078000037, per la realizzazione del 
progetto identificato con il codice n. 01_R2017 denominato "Estensione del servizio di fognatura e 
contestuale eliminazione dei residuali scarichi non adeguatamente trattati delle frazioni di 
Magognino, Brisino, Campino e Loita in comune di Stresa (VB)" - CUP: D67B16000440003, a 
valere sulle risorse del PAR FSC 2007-2013;  
 
  
- si riconosce in euro 790.482,97, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società Acqua Novara 
VCO S.p.A. di Novara per la realizzazione del progetto 01_R2017 la cui copertura finanziaria è cosi 
garantita: 
 
• euro 299.189,58 a valere sulle risorse PAR FSC 2007-2013; 
• euro 491.293,39 quale cofinanziamento a carico di Acqua Novara VCO S.p.A.; 
 
- si autorizza la liquidazione a favore della Società Acqua Novara VCO S.p.A. di Novara del saldo 
complessivo del finanziamento concesso per la realizzazione del progetto 01_R2017 per un importo 
totale di euro 96.518,97, costituito dalla quota residua a conclusione della realizzazione 
dell’intervento per euro 22.518,97 e dalla quota pari ad euro 74.000,00 relativa all’utilizzo della 
riserva denominata “Economie entro la percentuale del 10% del costo del progetto, non 
riprogrammabili, se non a progetto ultimato (APQ, art.7, punto 2)”, così come autorizzata dalla 
Regione Piemonte con nota prot. 108490 del 28/09/2021, a valere sulle risorse PAR FSC 2007-
2013, capitolo n. 288154, impegno n. 13204/2025; 
 
  
- si da atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione 
Piemonte e che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
  
Attestato che la presente Determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in quanto tali effetti sono prodotti dalle 
Determinazioni Dirigenziali di assunzione degli impegni di spesa sul capitolo n. 288154, di cui il 
presente provvedimento costituisce adempimento conseguente.  
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
Acquisito agli atti il DURC regolare della Società ACQUA NOVARA VCO S.p.A di Novara con 
validità fino al 21/01/2026. 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• l'articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la Legge Regionale 06 agosto 2025, n. 15 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2024"; 

• la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 08 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 



 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni di cui in premessa:  
 
  
1. di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 
Società Acqua Novara VCO di Novara – C.F./Partita IVA: 02078000037, per la realizzazione del 
progetto identificato con il codice n. 01_R2017 denominato "Estensione del servizio di fognatura e 
contestuale eliminazione dei residuali scarichi non adeguatamente trattati delle frazioni di 
Magognino, Brisino, Campino e Loita in comune di Stresa (VB)" - CUP: D67B16000440003, a 
valere sulle risorse del PAR FSC 2007-2013;  
  
2. di riconoscere, in euro 790.482,97, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società Acqua 
Novara VCO S.p.A. di Novara per la realizzazione del progetto 01_R2017 la cui copertura 
finanziaria è cosi garantita: 
 
• euro 299.189,58 a valere sulle risorse PAR FSC 2007-2013; 
• euro 491.293,39 quale cofinanziamento a carico di Acqua Novara VCO S.p.A.; 
 
3. di autorizzare la liquidazione a favore della Società Acqua Novara VCO S.p.A. di Novara del 
saldo complessivo del finanziamento concesso per la realizzazione del progetto 01_R2017 per un 
importo totale di euro 96.518,97, costituito dalla quota residua a conclusione della realizzazione 
dell’intervento per euro 22.518,97 e dalla quota pari ad euro 74.000,00 relativa all’utilizzo della 
riserva denominata “Economie entro la percentuale del 10% del costo del progetto, non 
riprogrammabili, se non a progetto ultimato (APQ, art.7, punto 2)”, così come autorizzata dalla 
Regione Piemonte con nota prot. 108490 del 28/09/2021, a valere sulle risorse PAR FSC 2007-
2013, capitolo n. 288154, impegno n. 13204/2025; 
 
  
4. di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione 
Piemonte e che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs 33/2013, in quanto trattasi di atto meramente contabile.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e 
del servizio idrico integrato) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


